videbuntur tam circa discipulos quam magistros; et quae opus erunt cum Praeposito Generali communicent.

Observentur vero etiam in eiusmodi locis regulae quae circa studia, magistros, discipulos et vitae eorum rationem fusius describentur.

243 - A scholis vacetur, si fieri possit, quinta quaque feria

et item a festo S. Thomae ad kalendas ianuarias, a Dominica Palmarum ad tertiam Paschae feriam et a kalendis augusti ad kalendas octobris; sed liceat quoque Superioribus maioribus harum vacationum tempora immutare iuxta opportunitatem vel locorum consuetudines.

Vacationis autem tempore non omnino cessandum erit, sed tum praeparandis sequentis anni lectionibus, tum rerum ante perceptarum confirmationi etiam vacandum erit.

244 - In fine cuiusque anni scholae recognoscantur singulorumque progressus; cui recognitioni, praeter Praepositum et magistros, etiam Provincialis intersit, alioquin alius ab eo electus. Hi de omnibus etiam cognoscant et proponant quae circa studia facienda aut providenda

videbuntur tam circa discipulos quam circa magistros; et quae opus erunt cum Praeposito Provinciali vel etiam Generali communicent.

245 - Observentur etiam in eiusmodi locis regulae quae circa studia, magistros, discipulos et vitae eorum rationem fusius descriptae habentur.

[243] Il giovedì si sospenderanno le lezioni, a meno che non cada nella stessa settimana una festa di precetto, purché non di lunedì. Si sospenderanno le lezioni anche [Si sospenderanno le lezioni, se possibile, il giovedì, e così pure] dalla festa di San Tommaso<sup>230</sup> all'Epifania [al 1° gennaio], dalla domenica delle Palme al martedì di Pasqua, e dal 1° agosto al 1° ottobre; ma sarà lecito anche, a discrezione del Preposito, prima dello stesso 1° agosto, per il caldo eccessivo, alleggerire in parte i consueti impegni [ai Superiori maggiori modificare il calendario di queste vacanze secondo l'opportunità e le consuetudini locali]. Durante le vacanze non si dovrà rimanere totalmente inattivi, ma ci si dovrà dedicare sia alla preparazione delle lezioni dell'anno seguente, sia all'approfondimento delle cose precedentemente imparate.

§ 19  
Vacanze

Al termine del corso di studi si proporranno e difenderanno pubblicamente le tesi o conclusioni, come verrà stabilito dal Preposito [—].

§ 20  
Conclusione del corso di studi

Ogni settimana si terrà anche la pratica delle dispute, per acuire l'ingegno e per verificare il profitto; come pure un opportuno ripasso delle lezioni [—].

§ 21  
Dispute e ripasso settimanale

[244] Ogni anno, nel mese di agosto [Alla fine di ogni anno], si farà una verifica delle scuole e del profitto dei singoli. A tale verifica, oltre al Preposito e ai professori, parteciperà anche il Provinciale, se ci sarà [—], altrimenti un altro scelto dal Generale [da lui]. Quelli [Questi] si informeranno di tutto e decideranno [proporranno] ciò che si deve [sembrerà di dover] fare o procurare circa gli studi e le modifiche che sembrerà di dover fare [—] sia per quanto riguarda gli studenti che i professori; e riferiranno ciò che sarà necessario al Preposito generale [provinciale o anche al Generale].

§ 22  
Verifica annuale

[245] Si osserveranno inoltre in tali case le regole che si scriveranno [sono state scritte] sugli studi, i professori, gli studenti e il loro stile di vita<sup>231</sup>.

§ 23  
Regolamento degli studi

<sup>230</sup> ‡ La festa di San Tommaso apostolo, nell'antico calendario liturgico, ricorreva il 21 dicembre [N.d.C.].

<sup>231</sup> ‡ “De studiis litterarum apud Clericos Regulares S. Paulli”, testo confluito nelle *Regulae officiorum*, ed. 1863, pp. 43-50; ed. 1950, pp. 40-44. Dopo la pubblicazione della Costituzione apostolica *Sedes sapientiae* (31 maggio 1956), fu emanata la *Ratio studiorum in Congregatione Clericorum Regularium S. Pauli vulgo Barnabitarum*, s.n.t., pp. 40 [N.d.C.].

246 - *In singulis autem Collegiis casus conscientiae et liturgici vel de re dogmatica coniunctisve doctrinis explicentur ab eo quem Praepositus eliget, ita ut omnes, certa simul hora collecti, de proposita materia quae viderint et meditati sint ordine proferant.*

247 - *Cum autem quis ad aliquod peculiare studium applicandus videbitur, Praepositus loci ad Praepositum Provinciale scribat, qui, personae conditione diligenter perspecta et cognita, de suae Consultationis consensu, quod in Domino visum fuerit id statuet. Qua quidem deliberatione initio singulorum annorum utendum erit.*

*In admittendis autem spectetur quem quisque progressum in vita spirituali et regulari fecerit, ne cui forte scientiae potestas tamquam superbiae, malitiae, levitatis, aut vanitatis instrumentum vel praesidium fiat: item spectetur ingenium, aetas, vires: et quod magis animarum saluti et utilitati Congregationis accommodatum in Domino visum fuerit, id fiat.*

248 - *Ceterum sodales nostros hortamur totis viribus studiis incubant quae ad munera Congregationis utilius obeunda semper colantur, ut uberiores fructus in vinea Domini colligi possint.*

249 - *Si quando evenerit ut quis insolens vel a recta disciplina alienus evadat, Praepositus in eum animadvertat et, si opus fuerit, ea de re Provinciale vel etiam Generale certiore faciat; qui eum castiget et, si expedire iudicet, a studiis ad alias exercitationes retrahat.*